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lMIAS’I‘O MEKSYK W RĘKACH

REWOLUCJONISTóW.

EL PASO, 9 maja. - Wojska

rewolucyjne zajęły stolicę Meksy

ku.

Jenerał F. Murguira, komen-

dant miasta, przed wyjściem z Me

ksyku, zarządził masową rzeź

znajdujących się w więzieniu w

Santiago, politycznych żołnierzy i

oficerów: s

Według otrzymanych wiadomo-

ści, 15 jenerałów meksykańskich

zostało między innymi zamordo-

wanych.

WASZYNGTON, 9 maja. -

Rządy Venustiana Caranzy, prezy

denta Meksyku, są. skończone. --
Gdzie on sam się obecnie tna.)-

duje, niewiadomo.
Wojska jenerała Pablo Gonzale-

sa, kontrolują miasto Meksyk..
Cały północny Meksyk znajduje

się w rękach rewolucjonistów, -
Wszystkie ważniejsze punkty stra
tegiczne i ekonomiczne również są
opanowane przez przeciwnika Car.
ranzy, jen, Obregona, Garnizon w
Vera Cruz zrewoltowany.

P. P. P.

_

„___X.-KARDYNAŁ DALBOR 0 PO.
życzcE.

J. Em. Prymas Polski Edmund
Kardynał Dalbor, Arcybiskup >

Gniezna i Poznania do Duchowień
stwa Polskiego w Ameryce:

J. E. X. Biskup Paweł Rhode,
otrzymał kablogram, od Jego Emi-
nencji X. Kardynała Bdmunda
Dalbora, Arcybiskupa Gnieźnień-
sko-Poznańskiego, Prymasa Polski
Kablogram ten brzmi jak nastę-
puje : .
Do X. Biskupa Rhodego,
Green Bay, Wis.
U. 8. of N. A,

21 kmetma 1920 r.
Do Czcigodnego Duchowienst-

wa w Ameryce!
Prosze Was, kochani Bracia,

abyście starania polskiego Mi-
nisterstwa Skarbu .o pożyczkę
wedle sił popierali. Chodzi o to,
aby Polska pod względem finan
sowym stanęła na Własnych no
gach, a to się stanie, jeśli Po-

 

 

JAK WOJSKA POLSKIE WE.-

SZŁY DO KIJOWA.

MIASTO ZOSTAŁO ZDOBYTE
PO DWUCH DNIACH ZACIĘ.-

TEJ WALKI

 WARSZAWA, 9 maja, - Kawa-
lerja polska weszla do miasta Ki-
jowa w sobotę rano, tuż za cofa-
jącymi się bolszewikami.

Miasto było przez bolszewików
opuszczone, Piechota polska w cią-
gu dnia posuwała się w kierunku
Kijowa, wtedy gdy jazda utrzymy
wala z nig kontakt.
Oddziały jazdy weszły do Kijo-

wa od strony zachedmeg 28mm
walki Łączyły się na zachód od mia
sta, zamim polacy dosięgli przed.
mieść.

Bolszewxcy dobrze okopani, bro-
nili pozycji dotąd, paka nie zostali
literalnie zniszczeni.

Dwa dni toczyła się bitwa, prze.
ważnie piechoty. Później dopiero
bolszewicy wprowadzili w ruch ar-

* IMPONUJACYWIEC w TAMMANY HALL
Mowa gościa z Polsk: Wacława.Smoszewslne—

go, wywołała wielki entuzjazm: -
NA WALKĘ MŁODEJ POLSKI ZE STARĄ REAKCJA

ZEBRAN0 PRZESZLO 1,400 DOLAROW.

-

_

   

Wiec, który się odbył w nie- cenia z siebie lęku wobec zabor
dzielę ubiegłą w Tammany Hall,' ców.
zapisany zostanie w rocznikach Po| Z początku wystąpienia w ma-
lonji nowojorskiej, jako jeden z
najbardziej imponujących, tak że
względu na ilość zebranych, wk
również na wysoceFanatyczny i

podniosły nastu);
Wielka sala wiecowś, zapełnio-

na była po brzegi. Tych, co rze-
czywiście pragnęli posłuchać słów
uczestnika pierwszych walk strzel
ców i później Legjonów, o niepo-
dległość Polski, nie przestraszył
wstęp 50-centowy.
A patrzące na gęste szeregi, wi-

działo się przeważnie znajome twa

bojówki, a wreszcie organizowa-
nie regularnej siły wojskwocej.
Przypomniał Sieroszewski, jak

przed rewolucją 1905 roku Pxłsnd
ski pojechał do Japoniji, aby uzy-
skać jej pomoc dla zamierzanego
powsjania. Lecz tam udał się ktoś
inny jeszcze, M6117?plany Piłsud-
skiego udaremnił/ Nie wymieni!
sz. mówca nazwiska, ale na sali
padły okrzyk: Hańba Dmowskie-
mu!. .

Plłsudskx Jednak Qrzekonał się, t
 

maty Ale teren nie odpowiedni
 Jenerał Obregon ręczy za bez-

pieczeństwo obywateli amerykań-
skich, Departament Stanu zawia-
damia, że narazie niema patrz—eby
do wysyłania wielkich okrętów i
siły zbrojnej do portów meksy-
kanskich,
Odpłynęły do Tampico jedynie

cztery kontr-torpedowce.
Akcja Stanów Zjednoczonych

zależeć będzie od dalszego rozwo-
ju sytuacji.

GEORGIA ZAWARŁA POKÓJ
--- Z SOWIETAM,

LONDYN, 9 maja. - Republi-
ka Georgia na Kaukazie zawarła
pokój z sowiecką Rosją, według
depeszy iskrowej z Moskwy. Ro-
sja uznaje niepodległość Geor-
gii. -
Nowa republiką składa się z by

tych gubernji: Syfliskiej, Kutai-
skiej .i Batumskiej, a także okrę-
gu Zabaikalskiego, Suchum i gu-

życzka, rozpisana obecnie przez
Regd Polski, będzie miała po-

- wodzenie, Czy zań będzie miała
powodzenie między Rodakami
w Ameryce, od Was Czcigodmi
Bracia w znacznej mierze zale-
ży. *. $
Rzecz się uda, jeśli do podpi-

gania Pożyczki zechcecie zachę
?parafjan. Proszę Was za-

_ fem, obyście to uczynili w spo-
sób, jaki tuznacie za najodpo-
Wiedniem. Pozdrawiam Was
serdecznie, drodzy Konfratrzy.

Edmund Kardynał Dalbor.

WĘGRY NIE CHCA PODPISAC
TRAKTATU..

LUVDYN,9maja. -Węgry nie
chcą przyjąć i podpisać traktatu
pokojowego W tej formie, w ja-
kiej opracowany jest on przez
Aljantów.
Rząd węgierski żąda zmian, a

mianowicie domaga się plebiscytu
na spermch teryioqach bernji Czarnomorskiej.

UWAGA!: -- UWAGA!

DO TOWARZYSTW,mm ORGANIZACJI
I DO WSZYSTKICH OBYWATELI I OBYWATELEK POZA

ZORGANIZOWANA POLONJA W NEW YORKU.

Stosowniedo uchwały Komitetu Tymczasowego
Polskiej Pożyczki Państwowej w New Yorku, zarząd
zwołuje we środę, dnia 12 Maja - |

WALNE ZEBRANIE

w sprawie ukonstytuowania stałego Komitetu na czas
kampanii, do Polskiego Domtt Narodowego aa 8-6] uhcy,
(Dawniej Arlington Hall, St. Marks, Place, No. 19).

Proszeni sq 0 przybywaprezes:d sekretarze, delega-
ei towarzystw, zrzeszeń i organizacyj, jak również wszy-
sey abdetele i obywatełkiMagaIga należą (bladych
organizacyj. fx: 'afA} «* ¥ .i

Osobne zaproszanig, ź powódń zsbyt krótkiego czasu,
rozsyłane nie będą.

Początek zebrania punktualnie o godz. 8-ej Wieczór.

ZA ZARZĄD KOMITETU TYMCZASOWEGO
BR. POPIEL

sakretarz.

-
£.

 

r © przewodniczący.

/ Korespondencje w sprawach Komitetu i pożyczki, należy nad-
aś do Domu Narodowego Polskiego (Arlington Hall) St. Marks
lace, No. 19, z zaznaczeniem: Do Zarządu Komitetu Tymczasowego
olskiej Pożyczki Państwowej w New Yorku .

 

  

   

do użycia artylerji zmusił przeci i
wników do walki karabinami Jun—'
szynoówymi, granatami i bronią rę-/
czną,
Rano w piątek, bolszewicy za-

częli się łamać. Artylerja polska
czyniła wielkie wśród nich spu-
stoszenia. Wojska bolszewickie co-
fając się, miały jeden tylko most
na Dnieprze,
Posuwanie się wojsk polskich po

łączone było, z wielkiemi trudno
Sciami. Pccxggl pancerne posuwaly
sig w kieruku Kijowa z północy
i południa, ale wśród okoliczności
ciężkich, "
Wreszcie opór bolszewików os-

łabł i kawalerja polska miała do
miasta drogę wolną.
Bolszewicy przeszli na lewy

brzeg Dniepru, gdzie zajęli ufor.
tyfikowane pozycje.
W sobotę rano, wojska polskie

rozpoczęły ofensywę na północ od
Kijowa w okolicach Mama. aby
przeszkodzić koncentracji wojsk
bolszewickich. Polacy zabrali sze-
reg miejscowości na wschód ina
północ gd Mozyrza, jak mwmez
sporo materjału wojennego., ;

„TEMPS' BRONI POLSKI.

Twierdzi, że akcja w Ukrainie
jest dla dobra Aljantów.

 

PARYŻ, 9 maja. - Wystąpienie
pism angielskich, a między nimi
ostry artykuł w „Manchester
Guardian"", potępiający akcję Pol
ski w, Ukrainie i oskarżający Po-
laków : „rzucają swe zbierane
siły Eludz: którzy żądają zgo-
dy"" - wywołało odpowiedź pra-
sy francuskie,], a przede’wézyst—
klem „Teamsa'. '
f 'Ićampa zaznacza, %e Franc»
'Adleka jest od marzeń odbudowa»
nia Polski jako swego narzędzia,
co zarzuca prasa angielska.
Polska jest w sojuszu z Fran:

cją i tu ostatnie usiłuje zapewnić
niepodległość Polski niemniej niż
swoją własną. ;
Na zarzut -,Manchester Guar-

dian'', że setki wyborowych ofi-
cerów francuskich znajduje się w
Polsce, „Temps"" przyznaje to, ale
twierdzi, że pracują oni dla dobra
Polski i wszystkich Aljantów, a
także i Angly
 

POLACY I POLKI! POPIERAJOIE

U

że Polska nie może liczyć na m-I
czyją pomoc, a jeno na własne si-

+ ty.1 odtąd już mirek-go o:popame
nie prosił.
Po zgnieceniu rewolucjl w Ro-

sji, w której udział brała i Pol
ska, Piłsudski wraz z Sosnkow-
skim, obecnie wice-miniatrem woj.
ny, zaczęli organizować związki
strzeleckie w Galicji.
Trzeba było stoczyć zaciętą wal

rze, choć było sporo i rzadkichu-
czestników zebrań ludowych.
Płętmexe minut po trzeciej,--

wiec otworzył! krótkiem przemó-
wieniem ob. Br. D. Kułakowski,
Na sekretarza. powołał b. Z. Bog-
danskiego, ayna estradę zaprosił
prezesów i 'm#prezentantów towa-
rzystw i organizacji, zaproszonych
na zebranie przez K..Q. N. Dz. 175
i Radę Oświatową ZŁ Tow. w New
Yorku. kę o każde prawo organizacji z
Między innemi austrjackim, .który cho-

były: Rada Oświatowa, Stowarzy ciaż widział korzyść w związkach
szenie Technikow i Handloweébw,;strzeleckich, wymierzonych prze-
Liga Polskich Kobiet. Pierwszy|dewszystkiem przeciw Rosji, jed-
przemówił ob. W. Bojan-Błaże-| nak obawiał się ich i wahał. Wre-
wicz. szcie nadeszła wielka wojna. -
Zaznaczył to, co nazwał najbar- Zaskoczyła ona niekompletne or-

dziej zasługującem na uwage, a|Sanizacje strzeleckie. e
mianowicie, wiarę Sierosżewskie-| Szybko, Piłsudski zmobilizował
go w czyny i zwycięstwo. w K_rakovgxie dwie koznpgngg 110310-

Wiarę tę mieli na początku woj] We i wysłał . je natychmiast do

ny niei‘iizni tylko, którzy musieli Kongresowki. 300 13143155 wybra-
walcząc z olbrzymiemi tradnościa- NYCB, poszło w imieniu Polski be;
mi, uczyć cały naród, że bez wia- be?“ MOE “133°“? “fw)ską Ing1
ry nie może być zwycięstwa. zymią Rosją .. ba 4

Krótkie przemówienie ob. Bła- I doszłi,ma????? Soba Zaś—y
zewicz zakończył słowami: Niech SHS Tosyjskić
Oś z Autsain. Ds : || az do Kiele. Tat! Stouzona zośfała

2pzaaaaeads! pierwsza. większa bitwa, Która za.
Ski, Wacław Sieroszewski ! decydowai‘aro wartości. „009%

t . ** " CJ & przedewszystkiem moralnej 20+
k Zalczfzala sala od potężnych 0° nierzą polskiego.
rzyków. Jako uczestnik tej bitwy, Sie-

Przemówienie Sierosżewskiego. roszewski żywo i barwnie odmalo-
R - A ł jej ebieg i pierwsze to

Wśród nich, wszedł na estradę IEEE; %%%ęsśgo I:
ten, któ??? należał do kadwwfe; W dalśżym ciągu, 82, mówca 6

kompanji strzelców, walącej słu-

py graniczne zaborów i wypowia-
powiedział tragiczną, a zarazem

» m - z z nmie pozbawioną humorystycznych
dającej wojnę o niepodległość Pol P 3 ycznyć

ski, dnia6 sierpnia 1914 roku -
epizodów, walkę o każde ustępst-

Wacław Sieroszewski,
wo na rzecz 1-ej Brygady, z Niem.:

. "%. - cami i Austrjakami.
Serdecznie powitano_ ww_lkxego Długa to była i ciężka walka,

pisarza, wielkiego patrgogtę i dga- bodaj że gorsza nieraz od zmagań

łacza społecznego. Przecież to je- się na frontach bojowych, pod gra
den z najbliższych przyjaciół ko-) gem kartaczy i kul karabinow ma
mendanta, a obecnie kaczelmkałhzvnawych
Rzeczypospolitej Polskiej - 46) Rosja już została zachwiana i
zefa Piłsudskiego. wiadomo było dzięki głównie or-

Sieroszewski rozpoczął ?d da- ganizacji tajnej P. O. W. (Polska
wnych dziejów, gdy myśl i duch Organizacja Wojskowa), że zagra
polskiego narodu jęczał pod ude-} ;, jej rewolucja i rozkład, wtedy
rzeniami trzech potężnych zabor- piłsudski postanowił zwrócić całą
cow. siłę walki przeciw Niemcom i Au-
Mówił jaką rolę w uświadomie- strji.

niu potrzeby i konieeznosci mm Pierwszymi résultatem tej walk!

o wlasne panstwo, odegrat Pilsud- było ogłoszenie przez państwa

ski, *edy, gdy redagował .„Rq- centralne aktem 5-go listopada,
botnika'' i pracował wraz z inny-

 

r
-

Niepodległości Polski.

PIŁSUDSKI OSIĄGNAŁ CEL )

PISZE  KORESPONDENT AMERYKANSKL

OFENSYWA W UKRAINIE ZABEZPIECZA POLSKĘ

nifestacjach majowych, później |

ZAMIERZONY - 

EKONOMICZNIE.

 

KerespondentnowOJorskxego „World'a.” Arno Dosh:
Fleurot pisze:- ;

- WARSZAWA, 9 maja. -,,Naczelmk Piłsudski osią-
znał cel nuhtamy, ktory zamierzył i pracował nad nim
od roku. i

Wąska, polskie nad Dmeprem, zawarły sogusz ekono-
miczny z Ukraing, zbudcwaną, z pomocą Polski, Piłsudski

| ›trzymuje to wszystko prawie czego może pragnąć.
Chociaż przedsięwzięcie wyglądało niebezpiecznie

am, gdzie Niemcy przegrali, Piłsudski według doniesień,
›rzygotował całą kampanję bardzo uważnie i troskliwie.

Na dalsze ryzyka Piłsudski się nie puści. Dniepr jest
lobrą granicą, a cel Piłsucismego jest wyłącznie polski.
Usiłowania Trockiego, w sprawie propagandy za frontem
›olskim, jak to było robione z armją.Demkma nie powio-
Try się.

Polacy meal; zwycxęśtwo dnia 8 maja, w dzień św.
Stanisława, podnosxac fakt, że sami go dokonali. Od cza-
u bowiem pertraktacji Litwinowa i O'Grady w Kopen-
adze, Polacy nie bylt moralniepopicrani przez Koalicje.

Wobec ustawicznego spadku waluty, sukces Piłsud-
kiego jest ogromnie cenny dla Polski. Nawiązanie sto-
sunków ekonomicznych z "(Flix-mną., oswobedzona od bol-
zewikow, stawia Polske na n'runme bezplecznym gospo-
L arczo.

Jest to fakt, zdaje się, dokonanyi poraz plerwszy pola-
ny czują, że mają oni wszystko prawne, czego ządagą

RUMUNIA ŁĄCZY SIĘZ POLSKAPRZECIW
ROSJI

KOPENHAGA 9 maja.- ,,P011t1ken” ogłasza wias
| domość, z Budapesztu, że w Rumunji czymone sq goracz-
kowe przygotowania wojenne. f

Pisma berlinskie ze premjer rumunski poje-
chał do Warszawy, aby pertraktować z jen. Piłsudskim,
głową państwa polskiego, wspraWie 803118211 przemw so-

 

 

machaj Rosji.

 

| CARRANZA SCHWYTANY PRZEZREWO-

hal / LUCJONESTOWbojowej, |-,

 

MEKSYK (miasto), 10 maja,. -i Prezydent Carranza
został przez rewolucjonistów schwytany w sobotę, we-
dług potwierdzonej tutaj wiadomości.

- Carranza wzięty został do niewoli w Apizaco w stanie
Tlaxacala, podczas ucieczki ze stolicy. i

Bezpleczenstwe jego osoby jest zagwarantowane.

ARMENIA STAJE PO STRONIE BOLSZEWIKOW.

LONDYN, 10 maja. - Ixmespondent kemstantyno-
polski ,,Daily Telegraph” dońosi, że według źródeł wia-
rogodnych, „Annaud staje po :tremę bolszewików.

Plrgyézyflla fa 76. Ahaznm niedostateczme

 

mać i szuka oparcia osomecką Roe

BOLSZE

 

 

krainie przeclw Rosji, z przyezyn militarnych, rzad so
wiecki nie moze pozwohe zadne] ddevaeu aljanckie] na.

  
mi w podziemiach na rzecz wol- Ais
ności. *
Mówił jak systematycznie i ce-

lowo zaprawiał Piłsudski robotni-

gdy od Piłsudskiego"zażą-
dano złożenia przysięgi kajzerowi ,
i cesarzowi Austrji, wraz z Legjo- '
  

- POŻYOZKĘ PANSTWOWĄ --
F POLSKĄ. 

 

ka, chłopa i inteligencję do zrzu- (Dokończenie na str. 3~ej.)

 

% za/gmtestowala przeciw akcji Polskl

 

wejście w granice rosyjskie, którazamieszana jest w sp
we polskowkrainska.

Komulkat sowietow zaznacza, że Liga Narodówai

o by mw z <n tesa sles son

  

abe/pw?” Wid
czam Armenje,Hora ostatecznieniemeczego sie trz»Pig

WICY: OSKARZKJĄ LickNARODÓW-

- 2POMAGA POLSCE I UKRAINIE. =>

LONDYN, 9 maja. --Depesza iskrowa centralnego.
sowietu z Mruk wy donosi, że wobec faktu, iż mekmrzv '
członkowie L1g1 Narodów pomagają czysmnie Polsce i U-:

ra
do

Cg
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WVszyfilm} prawie dzxenmkl no
wojorskie umieściły dnia 9 maja
8świadczenie jen. Brynka, wojsko
wego attache poselstwa polskiego

w Waszyngtonie, które brzmi na-
stępująco:

„W tym czasie, gdy padały
państwa centralne, Polska, bez

rządu,. a eniszezona przez armje
najeźdźców, w ›potężnych wal-

kach czterech lat poprzednich,

stanęła wobec dwuch wrogów.

Z jednej strony Niemcy, zde
cydowani ścisnąć kraj jak tyl-

ko mogli. Z drugiej byli bol.
 szewiey, którzy" wspomagani

- przez Niemtów, stopniowo to-
+ roówali sobie drogę na zachód.

Oprócz tebo, na południo -
wschodzie parli ukraińcy, .a Cze

si zajęli okręg kopalmany na
Śląsku ś w

chwili podplsama zawie-
szenia broni, Niemcy mieli w
rękach Rygę, Warszawę i po-
brzeże Bałtyku. Cofali się oni
nie wcześniej, aż luźno zorgam

+- -BOK&An©F siły bolsze‘wwkxq, żaj-
mujące się. głównie płądrowa
niem, zajęły Wilmo. ~ !

Ze wszystkich stron w Pol
skę Bili nieprzyjaciele, Polska,
jak wtedy powiadano, był kraj
bez granic, ale z frontami bojo
W $& „* 1

"Zadanie -zorganizowania sil

wojskowych w celu obronienia

kraju i utrzymania porządku

wewnątrz, podjęte zostało po

tężnie przez atakowany naród
polski:

Ludzie, ĄktOI'Zy służyli przy. i
musowo poprzednio w armjach :

. rosyjskiej, niemieckiej i austr-

jackiej, szli na ochotnika pod
sztandary polskie. -
Tajna organizacja P. O. W.}.

założona przez jenerała Piłud. |

skiego, tworzyła kaary Zostały |
zebrane składy wojenne i wy.
ekwipowanie gofających sig ar-
mji i utworzona (doryWcza siła
militarna.
Kiedy w listopadzie 1918 ro-

ku, Piłsudski powrócił do War.
 szawy w Niemiec, gdzie był w. |

| h?
więziony, powołany został na

stanowisko Naczelnika Państ.

wa. Natychmiast wydał on o

dezwę, o ochotników -do army

polskiej.

Patrjotyzm gorący był tak

wielki, 4 imię Piłsudskiego tak

czczone, przez młodszą genera.

cję, że w kwietniu roku 1919, |,

armja polska liczyła około 300, |

+=:000 żołnierzy,

Było wskazane i komeczne 1

się |
żajśpieszniej z powodu niebez: |

ygczeńśtw, w obliczu których

aby armja zorganizowała

stała Polska.

Do lutego 1919 roku,

wólontarjuszów, Sejm uchwalil

od 20 do 25 lat, dając początek

Tegularnej armji polskiej.

Legjony polskie, armje: ro- |
syjska, niemiecka i austrjacka,

dostarczyły wielką liczbę doś-
wiadczonych oficerów do szkół

gwojglmwych oficerskich, ktore
zostały natychmiast zorganizo-- "wane.

(. - W toku było urządyenm szko

£. j. do |
chwili zebrania się Sejmu, ar- |
mija składała się wyłącznie z] --

prawo, służby przymusowej i|

wezwał do szeregów mężczyzn |

-
.
-
-
-
-
-
-

 (ły letniezej i tutaj otrzymano

 

RUMUNJA 1 POISKA.
Korespmadent nowogmkauo ,,Times'a'

Duranty, pisze z Paryża pod datą 7

„Z dzisiejszych wiadomości zasługuje na uwagę ta, -
że powstanie ukraińców .w Odesie, poparte zostało ru- |;

1 . nikację. Następny atak zostałmuńskiemi armatami.
Co rumtirtowie robiąwtej okolicy, niejest wyjaś

nione, lecz tutaj sądzą, że Rumunia zaczyna myśleć,
czy nie dobrze byłoby wdać 31? w gre antybolszewic-
ką, gdy sprawa dobrze idzie.

 Armja rumuńska znajduje sięama takim samym
pqziómie, jak Polska - nie na takim jak armje zacho- |
nie, lecz dobrze jest wyćwiczona i kierowana.

Podobnie jak Polacy, Rumunowie mają przewa:
ge w liczbie wytrawnych oficerów francuskich w szta-
bie i dla ułatwienia trudności tramsportowych.

Wpływy Francji w Rumumji są mniejsze niż w
Polsce, ale dostęp do Odesy dla Rumumów, nie jest dla
Francuzów mniejszego znaczenia,miż dostęp do: Czar
negó morza dla Polski.

Ideja antybolszewmklego plersclema ahanmklego

zawsze była popierańa przez Francuzów i całkiem zdast
"je się być naturalne, że obecnie będzie ona podjęta)
praktycznie.

Jednak jest wszem inna możliwość, a z którą hr
taj się liczą, mianowicie, że akcja Rumunji ma na celu |

poprostu skorzystanie ze spowbności, aby Wda'iąc się
w grę, zdobyć dla siebie w Ode—sue najwięcej i dla wła:
saych interesów",
Tyle pisze korespondent „Times'a?. |!
Kopenhaski „Pohtlketf' donosi poddata 9 maja, że

Rumunja istotnie czyni gorączkowe przygotówania wo-
jenne. Zaś pisma berlińskie głoszą iż premier rumuński |

udał się do Warszawy, aby pertraktuwac z Naczelnikiem
Piłsudskim w sprawie sojuszu przeciwRosji.

Kwestjasię powoli klaruje.
Zajęcie Kijowa, pogrom wojsk sowieckich w Ukrai

pie i szybki marsz arinji polsko-ukraińskiej na południe
w kierunku Czarnego morza, wszystko: to: zaczyna wyda:
wać rezultaty doniosłego znaczenia.

która posiada kawał najspławmićjszy
PDumajtu, chodzi o ujście tej rzeki, to całkiem jasne. Że Ru:
mumńowie starać się będą o dostęp do Odesy, która znaj-
duje. się niedaleko ujścia Dunaju,: to także logiczne:

Lecz z drugiej strony, Rumunja zabierając Besara-
bje, do której rościć może preteasje Ukraina, liczyć się
musi z prawdopodobxenstwem zatargu z ukraincami.

Mając zaś od strony Bałkanu pobitą, lecz wrogą Buł-

Że Rumunii,

  

maja:

wows

p. Walter!

| ›zoźnawców amerykańskich.

  

 

"_ bolszewicynatychmiastpoorelt|
gromadzić siły na polskim fron
cie. Zaznaczyło to początek o-
becnej fazy wałki,
Pierwsze ataki mLaZQELkó'W

były odparte.

Jeńerął Piłsudski zdobył mmt
na Prypeci, przecinając komu-

podjęty w kierunku Kijowa. -
Jest on teraz w toku.
-Na pewien czas, niebezpie-

czeństwo bolszewiekie jest -
wstrzymane, ale nie usunięte".

o-o-o

Podając powyzsze nawiasem
mówiąc, doskonałe, jasne i zwięz
łe oświadczenie jen. Brynka, któ-
re jest właściwie rzecz biorąc, -
krótką historją organizacji armji
pólskiej i jej walk na wszystkich
frontach, sądzimy, że warto jed-
nocześnie zaznaczyć o przychyl-
'1ej opinji dla wojsk polskich, rze-

Podając cyfrę armji polskiej na
700,000 zolnienzy, ame-  

Polski, która potrafiła w trudnych |
jesłychanie warunkach, zbudo-

wspaniałą maszynę militarną.
Amerykanie sję dziwią, bo nie

>ozumieją, że. armja polska nie
;kłada się jedynie z sił fizycznych,
ile 6o najważniejsze, powstała z
lucha wyzwalajacego sie i dążą-|
›egodo.wielkości i. potęgi narodu |
słabegg wb.

NA SPISZU I ORAWIE.

(Ramowaz dr. Józefem

„*. » Bichlem)}«
/ ie

Cieszyn, 25 lutego.

! W chwili, kiedy oddziały

:xojsk naszych docierały do Bał-

:yku i obejmowały w posiadanie

?olski wybrzeże morskie, na

››rżeciwległym krańcu Ojczyzny

się akt. rewindykacji

:resów tatrzańskich, ' Pragnąc

›odać dokładną wiadomość o

›ierwszej, historyczńej podróży

nieędzynarodowej podkomisji

 

«ranę, mając przeciw sobie upokorzone, ale nie godzące
gę zupełrme z losem Węgry, Rumuma niema właściwie
innego wyjścia, jeno, szukanie sojuszu z Polską.

I. tutaj trzeba zaznaczyć, że zbliżenie się: Rumunji do

ywy w Ukrainie.
#Polska, jest bezpośrednim rezultatem j yereskiej ofen-|

Do potężnego źwiązku państw od Bałtyku a właści-
| wie od Białego morza do Czarnego, wraz z. zarysowywa-
aiem się jego wyraźnych kształtów, z konieczności będą
musiały przystępować inne państwa, jak mp. Rumunja.

Jest to początek nowego układu sił w Europie; które.
ro ośrodkiem Całkiem naturalnym, będzie, a nawet jak |
mamy, jużjest stolica Rzeczypefipehtej Polskiej -
Warszawa..

' pomoc od lotników amerykań-
skich, którzy sformowali eska-

. drę Kościuszki i brali udział wy
ostatnich walkach na froncie],
ukraińskim, przeciw bołsze'm-

3- kom.

W. wielu częściachPolski jed
nak, ludnośćbyła zmuszona bro
nić się własnemi siłami. Nie
tylko mężczyźni, leci:/Robletyi
chłopcy stanęły do boju i od-
pierały najeźdźców. :

Zasługuje na wyróżnienie o-
brona Lwowa, gdzie kobiety i| |
szkelm chłopcy, dzielnie walczy

Do marca, roku 1919, walki
prowadzone były wyłącznie -
przez wolomarjnszów, W tym
miesiącu, rząd, który w między
czasie się ustanowił, ogłosił
przymusowy pobór. do wojska.
Prawo weszło w życie w następ
nym miesiącu.

Cały ten czas,; toczyły sxę wal
ki -z Niemeami, ktorzy nie chcie |-
li oddać Polsce terytorjów, włą
czońyckh do Prus. Szczególniej
ciężko było im opuścić Poznań.
Stopniowo, Niemey zostali wy-
parci z Wschodnich Prus i za-!
chodnich, a władze polskie u-
stalońo na terytorjach polskich.

Szczęśliwie, że bolszewicy w
tym czasie walczyli z Kołeża-
kiem i Denikinemi nie byli w
stanie prowadzić kampanji na
swym zachodnim froncie,
Wilno zostało odebrane przez

Piłsudskiegow kmętmu, roku
1919.

§ Następna ofensywa w lipeu,
zmusiła bolszewików do cofania
się na wschód od Mińska.
"W grudniu, wspólna ofensy-

wa polaków i łotyszów, oczyści-
ła rejon bałtycki.

Linja w całej długości. jaką

weg
en»

 

+-

Y.

(wb.) -"mp8 1888

"mamy obecnie, została. na pół-
, nocy ustanowiona.
„Na południu, wojska polskie

przez. pewien czas stykały się z
terytorjami przez De-
nikina.

0-0-0 *
„Podczas gdy uwaga bolsze-

wików zwrócona była na Koł.
czaka i Denikina, Polska zro:
biła ze awej armji, doskonałe

i łits'yr'sfwxcmzmę siłę bojową.
"Siła ta ma za. sobą rząd i pa-

trjotyzm narodu.
\ Brakto bardzo zapasów i a-

miunicji. Rządy aljantow nie be
dge juz w wojnie, nieco zapa-
sow podesłały. Niektóre wye-
Ewipowania zostały zakupione
w Stanach Zjednioczonych:
' W końcu tego okresu, linja
bojowa została ustanowiona na

., wschód od granicy zakreślonej
przez konferencję pokojową:
Było niemożliwem dla armji

polskich wycofać się, jak to by-
łó wskazywane. *

Najpierw, gdybyPolacy cof.
ngli się, Warszawa byłaby bez.
pośrednio zagrożona, ponieważ
wojska sowieckie miałyby w
swoich rękach główne węzły ko
lejowe na drogachdo Polski.
Następnie, ludność terytorjów

okupowanych, protestowała -
przeciw pozostawieniu jej na

. łasce bolszewików, Naczelnik
Piłsudski i przedstawiciele pań
stwa dali zapewnienie, że Pol.
ska nie ma zamiarów zabor.
czych i ogłosili zasadę samosta-
nowienia,

0-0- 9
- „Pozatem, było widoczne, że
po pobiciu
kich, następna ofensywa, którą
sowiety wykonają, będzie prze-
ciw Polsce.
Gdy Kołczak został rozbity,

a Denikin odparty na południe, '

sit antybolszewie- |.

rę godzin,
ludności okolicznej, zdziwionej i szym
rozbawionej naszym przymuso-
wym postojem, udało się nam
wspólnemi siłami
przez wzgórze torujący
chód ciężarowy i cztery auta o-
sobowe
Przez Gniazdy, Podoliniec, przy-
byliśmy do Białej Spiskiej, stąd
do Kotliny - jeszcze samocho-
dami, poczem saniami do Jawo-
rzyny.

skim ks. Hohenlohego, zapowie-
dzieliśmy plebiscyt w samej Ja-
worzynie a-po drodze -w. drugigj+.
jeszcze gminie powiatu
skiego, mającej wedługdotych-
czasowego stanu sprawy wziąć
udział w głosowaniu,,mianowicie
w Zdziarze. Do Kotliny wróci-
liśmy znowu saniami;y:stąd uda-

|ykanie, jak pisze „World"! no- liśmy się samochodami przez
| xojorski, nie tają podziwu dla Białę Spiską i Kieżmarkdo Spi.

 olebiscytowej :po Spiszu i Ora-
wie, udaliśmy się z prośbą o wy-
wiad do przedstawiciela polskie-
ro podkomisji p. dr. Józefa Die-
ają, który w opowiadaniu swo-
jem zwracał jednak uwagę ra-
fiéi matstrone forrfialing i turys-

przyBody, unikał zaś wy-

purzen 4pa11txunx‘g’h, zwłaszcza
w api—awa słowackiej.

+- Przedews%ystkiem proszę

podać w dziemniku swym bez

błędów imiona i naźwiska, które

w prasie naszej, czeskiej i nie-

›mieckiej przekręcone na różne

ty, jako członkowie podkomisji

op.: John Maurice Pearson, se-

kretarz delegacji angielskiej,

francuski kapitan, Bernard de

la. Forest-Divonne, . porucznik

włoski Giulio Longo, przedstawi-

ziel. rządu  czesko-słowackiego

ks. Marjan Blaha, wikary kapi-

ulny spiski, ja z ramienia dele-

zacji polskiej i tłumacz czeski w

jelegacji francuskiej, porucznik

Fuscień Dominois. - . -

W samochodach - (w francu-

skim © marki „Delage", nr. 25-

cuskiej -,,Renault", nr. 528)

przejechaliśmy byłągranicę gą-

licysjko-węgierską dnia-8-go lu:

tego roku bież. wieczorem i za-

trzymaliśmy się około godziny

8-ej w Starej Wsi, gdzie miesz-

-,posoby Brali udział w podró- |

143) i w polskim również fran.)

 kaliśmy przez trzy dni.

Dnia następnego,po naradzie
z ks. Blahą, byliśmy w Krempa-,
ku, Frydmanie, Nowej Białej i
Niedzicy. -Porucznik.  Deminois

ogłaszał w każdej wsi zebrane-
mu przygodnie ludowi znanąjuz
z Śląska Cieszyńskiego. odezwę,
drukowaną po polskui słowacku,
z zapowiedzią usunięcia wojska
czesko-słowackiego i oficjalnego
przyjazdu podkomisji za 10--14
dni po nadejściu nateren plebis-
cytowy oddziałów wojska fran»
cuskiego lub włoskiego. z

Nazajutrz, dnia 10 b. m., byli-
śmy przed południem w Relowie,
Hagach, Hanuszowcach i Macia-
szowcach, po południu - wŁap-
siach i Wyżnich i Niżnich, oraz
w Kacwinie.

Dzień 11 b. m. był szczegól-
nie ciężki. Bez trudu dotarli.
śmy wprawdzie do Lipnika i
Folwarku, ostatniej wsi plebis-
cytowej w tej stronie Spisza, po-  

 
między -Folwarkiem

   

" ..  

zanim przy pomocy

wyprowadzić

samo-

:na dobry gościniec.

Po noclegu w pałacu myśliw-

skiej Kapituły, siedziby bisk..

skim) z powodW@kasp śmeżnychłmkhwy, - spokojny, gorliwy, W
spędziliśmy w szczerem polu pa. obserwator, będzie zapewne row |

sędzią sumiennym w ra- 8nież

sporze plebiscytowym.

bunał spisko-orawski;

stancji cieszyńskiej. ..

- Naturalnie - odrzekł dr.

gotowań wojskowych. Ciekaw

zachowywał

słhiżbę w armji wodza armji cze-
sko-słowackiej, bez równocze-
snego przydzielenia tłumacza
polskiego uważam za pozatowa-
nia'godneprzeoczenie. Brak prze
widującej wyobraźni u tych,

 spiskiego (djecezja jego obej~
muje Spisz, Liptów i Orawę),
którego obowxązkl pełni ter
ks.. Blaha.
Dnia 13-go b. m.pOJechahsmy

do Spiskich Włoch, stąd wraz z
|autami, pociągiem .po@piesznym
do Rużerńberku, siedziby znane-
go patrjoty. i przewódcy słowa-
ków, ks. Hlinki obecnie - dodał
dr. Diehl po chwili. zastanome-
nia - nieobecnego. }Y(Areszto:
wali go czesi.za podr6oz. do Pary-
ża, gdzie zabiegał o uznanie sa-
sodzielności słowaczyzny. Przyp.
Red.).

«Do -stolicy zupanstwa. oraw-
skiego, Dolnego Kubina, udali-
śmy się nazajutrz-saniami; Wie-
czoremna autach, które przesła.
no nam tyimczasem koleją że-
lazną,. przybyliśmy do Trzciany.
W niedziele dnia. 15-go b. m.,

| byligimy iw Chynnem, Jabtonce;
Orawce: i:Podwiku. .
Nazajutrz przez Twardoszyn

dotarliśmy do. Ujścia, Slanicy,
ZEubrohlawy i Rabezy. Po poiu-
dniu. tegoż dnia przez Jabącmre,
która leży w pośrodku polskiej
części Orawy, ale także ddt)"*~—
czasowego terenu plebiscytowe-
go na Spiszu, i przez nadgranicz-
ny Piekielnik, potemCzarny Du.
najec, przed którym oddział żoł-
nierzy polskich.z kompanji spi

wydobywać mu-
siał znowu nasze samochody ze

sko-orawskiej

śniegu i Nowy Targ, udaliśmy
się na nocleg do Zakopanego.
Dnia 17-go: b: m..-

nych śniegiem,

przerwać dalszą podróż i
sxę do Trzciany. -

›Nazajutrz, w. jedenastym (lmn
wyprawy, część podkomisji sa-
mochodem francuskim, część

| druga koleją, wróciłaprzez Kra-
kowany, zylmę i Czanzę do: Cle=
szyna: it

asil Jak sochaąsvywała sie lud-
ność: wobec „przyjazdu podkomi- i
sji?- zapytaliśmyzkolei, gdy
dr. Diehl skończyłodczytywać | 5 *
zapiski : swoje w kalgndarzyku <
podróznym
. - - Jako odpowiedź na to pyta- 3
nie proszę przyjąć radę moją i $
powtórzyć w „Dzienniku Cie-
szyńskim" komunikat Biura pra $ b
sowego w Nowym Targu; który
dość trafnie

nastrój ludności na podstawie o-
powiadań górali ze Spisza i O-
rawy, przedostających się coraz
częściej mimo straży czeskiej do | :
Nowego . Targi i Czarnego Du- :
najca.

- A samapodkomlsjahanm
-- Delegat angielski, to skoń« -

rezony dyplomata i doświadczony

administrator. Pozatem - prze-

mily w towarzystwie, zawszepo-

godny i jowialny. Oczywiście p.

Pearson jest przedewszystkiem

pracowity, obowiązkowy. Uwa-

żając na wszystko znakomicie

kierował naszą podróżą informa.

cyjną. |

Kapitan francuski, de la Fo-

rest-Divonne, jak mi sam otwar-

cie powiedział, po raz pierwszy

bierze udział w pracy politycz—
jednak a)nej, nie mniej jednak, jako czło- | :

Kamionką ( powiecie już I@bel-' wiek bardzo kulturalny i prze-

powrót tą |
samą drogą na Orawę i taka sa-
ma, jak. gdzieińdziej, zapowiedź ||
plebiscytu w Lipnicy Dolnej, w
Bobrowie i Namiestowie. Z po- $
wodu złego stanu dróg, zasypa- |«

musieliśmy 4

udać $ C

scharakteryzował &

którzy o podkomisji stanowili,
,uprzedzić może do niej od po-
3Z czątku ludność spisko-orawską,

śldzącą czujnie wszystko, co do-
tyczy plebiscytu. Spodziewam
się, że pan Domoinos .nie będzie
trwałym członkiem podkomisji;
jako entuzjastyczny czechofil,
choćby i chciał nie może być
bezstronny.

- A. przedstawiciel rządu cze-
sko-słowackiego?- pytahsmy
dalej. *

- Ks. Blaha - to znakomity

i niebezpieczny przeciwnik. Wy-
kształcony i obrotny, z pełną
władzy kościelnej i państwowej,
jest zaiste więcej niż ministrem
czeskim na terenie plebiscyto-
wym. Mimo to i chociaż rząd
polski .nie uposażył naszego ko-
mitetu. plebiscytowego w taki
personel, zakres działania. i środ-
ki, nie lekamy się wyniku sporu
o Spisz i Orawę. _

Na północnej Orawie, gdzie
ma odbyć się głosowanie na prze
strzeni. "większej, niż domagali-

-O ile podkomisja, jako tfy- |#
otrzyma |#

odpowiednią kompetencję od in- W
| zach kompanicznych, na wasy-«
- stkie Huje. okrętowe. Aplikacje |

Diehl i mówił dalej: Porucznik W ©* wyrabiamy bez
włoski Longo miał tylko obowią- W
zek poczynienia pewnych przy- /W

   

pan, co powiem o tłumaczeniu W
-|czeskiem, ;p..Dominois?  Ilekróć |
występował publicznie podczaś|

podróży w imieniu podkomisji; R

się nienagannie, (W mi książeczki procentowe gniła.- .
'ś'Śłn jednak fakt wysłania z pod: W ::
komISJątylko tłumacza czeskieś. |
go, mówiącego licho po słowacku £
i do tego, oficera, który pełni %

Sprzedajemy Szyfkarty po ce-

 

  

   
platnie,

mPIENIADZE

dziennym kursie do

. POLSKIEJPOCZTOWEJ

KASY OSZCZĘDNOŚCI,

| Yidzież 30 osób prywatnyck. Do-
- starczamywłasnoręczne podpisy

 

      

  

  

  

  

   
3" 4 od sta."

=W:informacje udzielamy
. bezpłatnie.

STANDARD BANK |
_ DawniejBANK LEDERERA
AVEB.RÓG. 41** UL. NEWYORK

    

 

   

  
      
wagą-al na 51313212, po:rozszexg»
niu granic plebiscytu na całą do-
linę Popradu, co da:się jeszcze
uzyskać prędzej, czy później w
Paryżu lub Londynie - tam lud
góralski
napisali uczeni czescy i słować
cy, ustalając jego polskosc

1208

Jeśli dalsze zachowanie się
mężów stanu koalicji; którzy w
nawale: pilnych zagadnień waż
niejszych mało uwagi mogli po-

sprawie granicznej pod
Tatrami, będzie tak gorliwei
bezstronne, jak pierwsze kroki
międzynarodowej: podkomisji --
sprawiedliwościdziejowej stanie _

się zadosci na tymkrańcu ziemi
polsklej. « ins ar X

Tak zakończyłdrDxehl swo-
je opowmdame.

ODPOWIEDZIREDAKCJI

M,. Chobian z New Yorku._ -
Naturalnie, ze tak. Bondyamery-
kańskie i inne papiery Wartościo-
we mzna ze sobą zabrać do Pol-
 śmy się od konferencji pokojo- ski.

 

e do nas, a poślemy
i pouczenie kiedy wyjeżdżać

kie potrzebne formalności do
MIEJSC NA OKRĘTACH

_ WSZE PODOSTATKIEM.

aż do odjazdu OKRĘTU.
CHCECIE SPROWADZIC

że. pieniądze bedą wypłacone

 
- dzy do POCZTOWEJ KASY

162 East232d St., Cor.

 

KARTY @KRĘTOWENA WSZYSTKIELINJE
SPRZEDAJE --- *

Polsko-Amer. Agencja Okrętowa *
20

"*

3 (POLSKA KORPORACJA.) ing 27
162East 23rd St., Cor. 3rdAve.,NBW York:

N‘sgygezdzamxe z-domu nachybił trafił, tylko wpierw
napi

w. drodze. Gdy naszych rad usłuchacie, dostaniecie na czas
KARTĘ OKRĘTOWA i zaraz wyjedziecie do Polski. Do-
"pomożemy każdemu RODAKOWI, aby miałswój KUFER
DO OKRETU odstawiony i załatwiony. Załatwiamy wszel-

przeszło sześćdziesiąt polskich urzędników, którzy zajmą
się Wami od chwili przyjazdu na stackw NEWYORKU,

dajcie się do nas, a załatwimy wszystko. .
WYSYŁAMY PIENIĄDZE za posredmctwem naszych.

zastępców w POLSCE, najszybciej i z zupełną gwarancją
po najniższym kursie dziennym. Zastępcy nasi zajmą się,

najkrótszym czasie, na co otrzymacie rysopisy (potwier-
~dzenie odbioru) z własnoręcznym podpisem odbwrcy &
DALEJ ZWRACAMY UWAGE, co do wysyłki pienie-

SKICH BANKOW KRAJOWYCH, w których możecie
składać Wasze PIENIĄDZE NA PROCENT. Załatwiamy
wszelkie SPRAWY STAROKRAJOWE, NOTARJALNE
I ADWOKACKIE. Piszcie po wszelkieinformacje do :-

POLISH-AMERICAN STEAMSHIP AGENCY
~- Incorporated.

TelefonGramerey383
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WAM WYKAZ OKRĘTÓW-
z domu i jak się zastosować

«=>wyjazdu.
DOGDANSKA MAMY ZA.
Na usługi WASZE -mamy

KOGO!ze, starego kram, uż.
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WASZYM RODZINOM w

OSZCZĘDNOŚCIi DO POL
C"

3rd Ave.,.NęwYork.

  

 

BR KAWA

WOŚC, nieczystość krwi, zapalenie,

nie przez Pocztę.
DR. KAUFMAN, 111 E.(Obok Kościoła Polskiego, 

 9 rano do 3 po południu, -

żyjący od20 latpomędzy Falanga, znają» ,
cy dobrze życiejej i choroby, którym czę»

sto podlegają, Specjalista Polski w leczeniu zastarzałych choróbMęś-
czyzn i Kobiet, jako to. KATAR ZOLADKA, PLUCO I BRONCHITIS,
giężkie RRUMATYZMU, ból serca, krzyżów, zawrót glowy, NERWO.

nerek i pęcherza, HEMOROTWDY,
Jeczy bez noża i boleści. Przyjdzcle do DRA KAUFMANA ze wszyst-
kiemi chorobami, Wy którzy nie wyleczeni przez innych ‘ekarzy DK.

| KAUFMAN, Specjalista Wszystkich Koblecych Chorób i AKUSZEBE

leczy tych tylko, których osoblśme bada i. leczy swą własnąmedycyną

Tth St., NEW YORK.
ów. Stanisława B. M.)

Godziny ofisoweę codziennie od 9 rano do 9 wxeczór -- w niedziele od

potwierdzi, że. prawdę

nie- -

  

  

   

%

"Do POLSKI WPROST PRZEZ GDANSK --

 

 



"Wim”
 

   

  

    
  
   

  
  

 

    
  

 

MANY HALL.

(Dokończenie ze stronicy l-ej); -
 

lami, ten stanowczo odmówił. Nie
ji żołnierze i towarzysze bro-
memdanta, dać się rozbroić.
i o walkę z Niemcami. Lecz

tiski, choć eiężko było, jed-
ne pozwolił na opór, rozumu

i słusznie, 2
pik by całą Polskę, bez żad-
ł już skrupułów.: w::; =
Na chwilę zdawało się, że wró@

aatryumf{o wal... Wierna

›

jego 1—373
została rozbrojonai in-

€ aigw obozach, a Piłsudski
jz z Nosnkowskim aresztowany

(zony w Magdeburgu.
pasem pozostała w Polsce

1
|
|I|

że wtedy Niemcy. j

|

  

 

magmaWEC W TAM-_
 

nim możecie |nazywa Się
Ievas i Lebanon. Idzcie do niego

140 RAST 22 STRERT

Założone

CHORZY BEZNADZIEJNIE

Jeżeli cierpicie - nie trnłcia nadziel. W New
Yorku jest doktor który ma 25 lat praktyki 1 w

ołożyć zupełne zaufanie. Doktór ten
r. Leonard Landis 140 E. St.

New York. Jest on byłym asystentem signal; 136)

gr nie wyzdrowiejecie nigdy; dlaczego więć
od]: adam Pomógł on tysiącom. Godziny
od 10 do 7. W niedzielę od 10 do 3.

\__ DR. L. LANDIS

NEw YORK l. ¥.
omiędzy 8rd 1 Lexington Ave.
6 lat tomu. Preyéllicie po kelstecake.

ponieważ bez po

lurowe

     

 

  

 

 
, ktora w chwili decydu-

dawała rolę wybitną. !
m nikt dobrze nie wie, or-
ja ta, podczas ostatniej o-

wy Niemców na Paryż, wy.
grapmmem swoim w Polsce, i na
kresach, powstrzymała 200,000 nie
mieckich wojsk od wysłania ich na
front zachodni. Któż wie, jaki był.
by rezultat ofensywy Hindenbur-
ga i Lndendorfa, gdyby te 200,000

   

  

  

   

   

POLSKIE BIURO ADWOKACKIE.
Zwwiadamiamy, że przeprowadziliśómy filję naszego biura adwokackie»
go pn. 116 East 7th Street, w New Work@. - Załatwiamy wszelkie

sprawy cywilne i kryminajnewe wszystkich sądach.
Godziny biurowe od 9-ej rano do 9-aj wieczorem. - Tel. Forsyth 9930.

P 0 S T & H 0 R N
-- Przyjmujemy aplikacje na paszporty. --

 

NATYCHMIASTOWA ULGA

HOFFMANAGORZKIE WINO
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|
) UWOLNIE PIESUD:

KIEGO Z WIEZIENIA?

Gdy armje memleckle zostały
pobite we Francji, rozpoczęła się
w Niemczech rewolucja.
Lud niemiecki, wzburzony, szu-

kał wodza, I oto tłum robotników
przypomniał sobie, że kiedyś w
roku 1848, na czele rewolucji w
Berlinie stanął uwolniony z wię-
zienia Mierosławski, Dlaczego nie
mógł tak samo, stanąć Piłsudski?
Ale władze niemieckie spostrze-

gły się, co się dzieje, Pośpiesznie,
automobilem wywieziono Pilsud-
skiego $ więzienia do Warszawy
Nxemcyj woleli go mieć w Polsce
niż prmuszczalme wodzem rewo-
lu ego ludu memneclnego

. 7Na pare dni przeduwolnieniem
Piłsudskiego, powstał w
Rząd ludowy. |

Niezadtugo, Władżzę' całkowitą
powierzono temu, który był jej za-
prawdę godnym, przyjmując tytuł
Naczelnika Państwa. |

Sieroszewski pierwszą część mo
wy swej skończył. Przerywana raz
póraż oklaskami, wywarła na słu-
chaczach rzeczywiste i silne wra-
281319

Przewodniczący ob. Kułakow-
ski zarządził składkę na sali.

Jednocześnie doskonała i sym-
patyczna orkiestra mandolinistów
„Lutnia'', odegrała parę utworów

iowyeh.
Następnie śpiewał chór męski

„Eeho'"' a jak zwykle, tęgo i z za-
patem. to

Ob. Kulakowski, zwracajge ze-
branym uwage na ważniejsze szcze
góły przemówienia ob. W. Siero-
szewskiego, zapowiedział cląg jej

dalszy.

ORGANIZOWANIE PAK.

STWA, -

W drugiej części swej mowy ob.

f

«

W. Sieroszawski dat obraz wysił|ktw, jakie naród polski musiał podjąć od chwili, gdy Piłsudski ob-
jął władzę naczelng.

Sz. mówca opowiedział szereg
szczegółów rozbrajania i wyrzucą
nia z Polski Niemcówi Austrja-
ków. |

Opowiedział o rok P. O. W., któ
ra wystąpiła jako jedyna siła zor-
ganizowana, aprzygotowana mą-
drze przez Piłsudskiego. Opowie-
dział o sytuacji wewnętrznej w
kraju, która nie jest świetna, bo
naród musi jeszcze toczyć wojnę
na zewnątrz, a musi także borykać
się w sobie na wewnątrz.
Dużo jeszcze potrzeba, aby Pol-

ska stała się państwem takiem,ją
kiem ją mieć chcemy, tj. demokra-
tycznem.
O demokmmę toozy się zamęta

”w%*%ółowieWyraża M?ocłą
ale „. drugiej„połowie je-

Śzcze reprezentuje starą reakcję.
Lecz to pierwszy Sejm. Po nim
nasmpfi ktory mapewno be-!

dzie o wiele lepszy i będzie wyra-
żał tę opinję, qwmdoranh warstw

narodowych, która śmiałym kro-

kiem pójdzie maprzód drogą de-

mokrgeji. :

Czuwa nad wszystkiem Naczel-

nik Piłsudski. Zwycięża przeciwni

ków zewnętrznych i kreśli Śrani-

te. - '% .l. ź

Reguluje tarcia wewnętrzne i

walki dwuch sił, które stoją prze-

emfsable prawiey: i lewicy.

    ==
--

jemców zostały rzucone do Fram.-

Lublinie |

 

nreguluje wasze

wzmocni system

    ~ ai ="*=

 

220New MamStreet

usunie ból głowy, sprowadzi apetyt; wzmoóeni sen,

tu, a tym sposobem zabezpieczy was 'od ‘wszelki‘eh

-- chorób. Specjalnie zalecane dla"słabowitych

ZADAJCIE TYLKO

HOFFMANA GORZKIE WINO -

A NIE BIERZCIE INNYCH ZĄŚTĘPCZYCH
Cena $1.25 za butelkę, 6 butelek $6.50, 12 butelek *

|

©
$12.00. Na sprzedaż w aptekach, zwykłych sklepach #

|

&
- lub wprost u fabrykanta.

 PORTONOL DRUG & CHEMICAL COMPANY

   

  

oczyści żołądek i krew,

 

  

  

nerwowy, d# krzepkość całemu cia-

 

  

    

 

2000 8. f

 

    

   

  

     

 

CZY KDCEACIE SWOJA(33CZYZNĘ, DLA ETOREŚ EEŁOSG Z PIERSI MATEKSWYuFWYSSALI . $
SOIE?TEGO WAM NIKT ANI ZAPRZECZYC,ANI ZAKAZAC NIE MożE, PONIEWAŻTAKIEM JEST |

2 PRAWONATURY.
  

/
Yonkers, N. Y

 

 

 

graficznie po najniższym

jako depozyt na procent.
ty na wszystkielinje.

MAIN OFFICE:
10 East 22nd Street,3 I

W końcu ob. Sieroszewski mó-

wmna od emigracji.
"A

Wychodźtwo jest ważną placów

ką. Gdy się ustalą stosunki, kraj

zwróci na nią baczniejszą uwagę

i otoczy ją większą opieką.

Do Polski jechać powinni ci, co
nie będą teraz ciężarem dla Oj.
czyzny., Niech zabierają z sobą na-

rzędzia pracy, których w Polsce

brak, niech biorą nasiona i maszy-

ny. | .
Pożądanem jest, aby

cja odbywała się nie chaotycznie,
a planowo i organizacyjnie, Pol.

ską potrzebuje g Ameryki tęgich
ludzi, ale takich, którzy rzeczywi«

ście mają cel wytknięty i pragną

istotnie pomódz w odbudowie Oj.

czyzny. >

Burzą oklasków i powstaniem
pódł'iPkQWano- dobtojnem‘%sfifi-
wi z Polski, za jego żywe ipiękne
słowa.

Ob. Kułakowski ogłosił, że skład.
ka na sali, rażem z pieniędzmi ze-
brańnymi za wejście mwynosi prze-
szło 1400 dolarów.
Oznajmił również zebranym, że

przybył z Polski poseł Marjan Ma
linowski,
Parti Socjalistyeznej.

Ob. Błażewiez zawiadomił o wal
nem zebraniu we środę 12 maja,
na którem będzie wybrany stały

stwowej w New York.u
 

  

 

Mamy zaszczyt zawiadomić Was, że od 10 In- .
tego, b. r., wysyłamy do Galicji jakoteż do całej -
Polski tylko Polskie Marki, gdyż tego wymaga
Rząd Polski.- Pieniądze wysyłamy pocztą i tele

"yhhlej, nagbezpzeczme; i pod zupełną gwarancją. |
Spieszcie się z wysyłką.pieniędzy swej rodzinie lub N

15

*20
też do krajowych banków i Kas Oszczędności, gdyż €
kurs idzie już w górę. - Przyjmujemy pieniądze,

NEMETH STATE BANK
JAN NEMETH, Pres.

NEW YORK N, Y.

  

  

 

   

 

   
 

I mimo ciężkich i trudnych wa-| $
runków, kto umie patrzeć, ten wi-
dzi, że Młoda Polska powstaje co-
raz większa i siłniejsza, z coraz
większem zaufaniem w swe siły
własne i w przyszłość.

wił, czego Polska spodmewac się|,

przedstawiciel Polskle}

komitetu Polskie} Pozyezki Pan-!

UW kazdemżywem stworzeniu, daje sięspostrzedz melkle przymązamedo ;megsca, w którem się urodmło i ,
wychowało. Najstraszmegsze wojny wymkały często z mallaego przywiązania do ziemi ojczyste;i meprzepar-
tego pragnienia jej dobra. Im więcej Naród kocha swoją menu? Ojczystą, tem wyższą jest jego kultuńa,%tem
więcej szanują go saszedm - Jak możemy dowieść światu, że my, Polacy również il) Ge

~~ . ~~KOCHAMY NASZĄ POLSKĘ? |"%~~~

ODPOWIEDZ NA TO JEST:

››KUPUJCIE J A K. NAJLICZNIEJ BONDY

 

dawnym kursie, jak na.]—

 

"
1-7

"

KtorexPANSTWO POLSKIE GWARANTUJE całym swoim maJatklem, a także cała, sxłąPODATKQWĄ.

NARODU POLSKIEGO W OJCZYŻNIE _ --

BONDYTE PRZEDSTAWIAJA DLA WAS NAJKORZYSTNIEJSZA LOKATE KAPITAŁU” GDYZ ;
PRZYNOSZA 6 PROCENT OD STA ROCZNIE I SĄ ABSOLUTNIE PEWNE, BO RĘCZY ZA NIE.

RZECZPOSPOLITA POLSKA!
WSTĘPUJGIE WIĘC D0 KAJ'WIEKSZLEGO LEGJONE NIESIENIA POMOCY POLSCE . . $

mara Sprzedajemy Szyfkax-

BRANCH OFFICE:
1597 - 2nd ava.

 

 

DENTYSTA (Katolik) POLSKI

DR. JAN JOZEF KALLEN

Umiarkowane @
Ceny, Wajnawgzef

› Metody. 1 L |

810 SECOND AVENUE |
(Róg 18 ulicy) |

NEW YORK CITY. '

Telefon: Gramercy '§4650. *"
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KTóRY NIESTRUDZENIEPRACUJE W MYŚL HASŁA: not *f £ %

Polska Potrzebuje Pomocy
NIE DAWAJMY NASZYM WROGOM BRONI DO REKI, KTóREJZ CAŁĄPEWNOŚCIĄ UŻYJĄ PRZE £
CIWKO NAM, MOWIAC, zE POLACY NIE DOROSLI DO SMJGDZIELWOSGI GDYZ NIE KOCHAJĄ €

SWEGO * OJCZYSTEGO KRAJU.
$  POKAŻMY NASZYM NIEPRZYJACIOŁOM, ZE NARÓD POLSKI NIE ZNA PARTJI, NIE ZNAROZ

-! $ NIC PRZEKONAN POLITYCZNYCH, GDY-SIE ROZCHODZI 0DOBRO NASZEJ *

tow / M ATK I" P O L 8 KI. apes
A U T O M O B [ L O W A I TAK JAKZESM‘Y‘ WSPOLNIE ZAPRZECZYLIL OSZCZERCZYM NAPASGIOM KTORE GODZIŁY W @:

EGHĘĘŚŚŚYĘŻKW NIEPODLEGŁOSC NASZEJ UKOCHANEJ OJCZYZNY TAK I TERAZ STANMY WSPOLNIE MIL ;

luat+
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| Polskiej PożyczceRząd...,I:ERZEWYZSZMY SUME OKRESLONA A CZYNEM TYM WYmmYżE. z tock - *

: KOCHAMY SWOJKRAJ
1 P0WS§ELKL1<1INFORMLACYE NALEŻY STB zem

');)!»foq w w. NK SZAC DO:

NATIONALCAMPAIGN ;COMMITTEE
i Polish Government Quan; mgs

peracji, jazdy, rytuałów i wszelkich j
niedokładności w motorach. Nis poré €
wuujcie naszej Szkoły z innemi. Przyj..
$cis osobiście i obejrzyjcie naszą szko

łą nim wstąpicie do drugiej, Owaram-
$ujemy nauczyć każdego. Dajemy dy. |

Aby

Poprzec Polskg*Pozyczkg
Organizujcie miejscowe Komitety!

Każde Towarzystwo raczy natychmiast wybrac Komitet

 

  

   

  

 * 

plomy, Odpowiadamy na listy, Pożyczkowy i nazwisko oraz adres, prezesai sekretarza tego Faes 456 Bulid? % i- 1, TYOHNIEWIOUZ & 00, Komitetu, przesłać do Głównego Komitetu, 4:50 Munsey 5 głoś 188 MUKSBY ng,.!, av601 East 17th Stresi. New York Oity. | Bmldlng Washington, D. C. 3 «. Washington, D. C.

X O D A/G Y! >..
+- POPIERAJCIE POLSKA -
- POŻYCZKĘ PANSTWOWA! -

 

 

śpiewaniem „Marsza Piłsudskiego"
i okrzykami na cześć Rzęczypos-
politej, Naczelnika Piłsudskiego 1;

goscia Z Polsk; Wacława Siero-'

 

Popierajcie Polską Pożyczkę Rządowa

   

  

 

  Wiec skończył się wspólnem od-

 

szewskiego. &.

  



  

  

    

  

   

 

   

  

   

 

KRONIK A

MIEJSCOWA.,

Wtorek -- Kfz.” dni. Momerta,
Środa - Krz. dni, Wig. Pankr,

 

STAN POWIETRZA.

_ Dzisiaj - pogoda. Cieplej. Wiatr

północno -:zachodni.

WYSTAWA SZTUKI POLSKIEJ

1 Od 13 do 1.) maja Włączme\
13mg Plaza, na rogu Piątej ave.
.%, 39 ulicy, odbędzie się wystawa
rzeźb, obrazów i mnyeh duel sztu
ki polskiej.

Jest to pierwsza tego rodzaju
wystawa w New Yorku, a mająca
za zadanie zaznajomienie sfer z.-
merykangkich ze sztuką polską.
Wystawę będzie można zwie-

dzać od godziny2 do 5 po połu-
dniu i od 830 do 11.30 chczw
rem,

 

BRONX N WX
W sobotę,dma8 maJa stara-.) *

niem Komitetu [łączonych Towa-
rzystw, odbył się w Domu Naro-
dowym, 705 Courżdandt ave. ob-
chód rocznicy Konstytucji 3 Ma-

ja.
W pięknie przybranej barwami

polskiemi i amerykańskiemi sali,
zebranie otworzył ob. F. Kosik,
który zazmaczył, że mimo agita:
eji i starań komitetu, nie stawi
ło się na uroczystość tyle pubhca-
ności, ile być powinno.
Pwemaumh ob. Rusyn, Pio-

trowski i Grabowski.
Ob. K. Soldat, zabrał głos w

---

'Ixonmctu współdziałającego z ko

"we środę, które się odbędzie w Do-

  

commmenment

 -.-

„planie Pożyczki Państwowej Pol,;

skiej. Apel jego o zorganizowanie

mitetem organizującym się w New

Yorku, nie przeszedł bez echa.

Wybrany został Komitet Poży-

czki, do którego zarządu weszli:

JanA. Pateracki,

M. Grabowski,

Franciszek Kosik.
Trzej wyżej wymienieni obywa

tele mają się stawić na zebranie

mu Narodow)m na 8-ej ulicy (da
wniej Arlington Hall, nr. 19 St.
Marks Place) w New Yorku. /

Całość obchodu wypadła oka-
zale. Po skończeniu moe/363396
obehodu, młodzmz ubrała sid '6-

choczo do tańca, co uskuteczniła
z zapałem ienergią

ZAWIADOMIEN ,
ozaścPIESKI!

Poprzedni chór Tow. św. Elż-
biety, przy kościele św. Wojciecha
zmienia swą nazwę na „Chór Wan
dy'' w Bronx, jako chór świecki.

Panienki, liczące od lat 14, tuo—„

gą wstąpić do chóru. Posiedzenie
następne odbędzie się we wtorek,
dnia 8-go czerwca, o godzinie 8-ej

wieczorem, w Domu Narodowym,
705-707 Courtlandt Ave., pomię

dzy 154 i 155 ulicą w Bronx. Po-

siedzenia miesięczne odbywają się

co drugi wtorek każdego miesiąca.

PRZYCZYNY:
Z powodu wielkich ubliżeń przez

proboszcza z parafji, koleżanki za
decydowały się odłączyć od chóru

kościelnego i zostać towarzystwem

swieckiem.

„Chor Wanda'' w Bronx.
Dnia 6-go maja 1920 roku.

 

   

 
    

   

7T

Jeżeli jednak

~wino jest takiem
raneji?

Stapnlowe
_ Samob
YSIĄCE ludzi popchną słopniowe samo.
bójstwo bezwiednie. Trujące i drażniące
ksżadniki tworzą się w naszym systemie,

nawet wtedy, gdy jesteśmy przy jaknajlepszym
zdrowiu. Zdrowy jednak żołądek odgrywa rolg
wiernego stróża naszego zdrowia.

Jeśli żołądek i jelita (kiszki) działają regu-
larnie i dokładnie, to niestrawiony pokarm do-
staje się na zewnątrz w oznaczonym czasie i
nie obarcza ciała truciznami,

włedy niestrawione pożywienie zostaje w Je-
litach, wytwarzając w ten sposób zmaczną i-
lość trujących składników, które dostają sig

/ do:krwi i razem z nią obiegają całe ciało, do=
prawadzaąąc truciznę do każdej cząstki orga-
nizmu. Wynikiem tego działania 83 różne cier=
pienia i choroby, które jeśli zaniedbane, niszczą
ciało, a w wielu wypadkach działają zabójczo.
Ofiara taka popełnia stopniowe samobójstwo,
ZATWARDZENIE jest mebezpleczną stabo-=

ścią żołądka i jest grzechemprzeciw ciału. --
Gorszem przyzwyczajeniem a nawet zbrodnią
przeciw naturze jest ciągło używanie plgułek,
rytynowego oleju, mineralnych wód i soli, ja-
kie zmuszają jelita (kiszki) do wyrzucania nie-
strawionego pokarmu. Takie gwałtowne środ-
ki nie leczą, ZATWARDZENIA, lecz owszem
rolną. z niego - przyzwyczajenie. Nie chronią
więc nas od. stopniowego samobójstwa, lecz
przeciwnie pogarszają nasz stan, czyniąc sła.
bość żołądka chroniczną. A
"KALWARYJSKIE" Wino Lecznicze nie-

tylko może zwalczyć ZATWARDZENIE, ale
jednocześnie zapobiega nagromadzeniu

|

się
zgniłych resztek pokarmu, czyniąc takie stop
niows smaobojstwo niemozsliwem, - ,
"'KALWARYJSKIE Wino Lecznicze 3th le-
karstwem, które pomaga naturze w jej dziem..
nej robocie przy oczyszezenm jelit,
Ponieważ wiemy, że PKALWARYJSKIE"

my pieniądze każdemu, który udowodni, że |
tak nie jest. Czy możecie żądać lepszej gwa-

Butelka kosztuje $1.50 i 6 centów podat-
ku. Do nabycia w aptekach, u naszych agen-
łów, lub wprost od fabrykantów:

D. WRÓBL

196 Sast 4th Street i
New York, N. Y. tM

WIECZOREK III-go PUŁKU
UŁANÓW.
  

Tow. III-go pułku ułanów urządza |)
wieczorek familijny, w sobotę dnia
29 maja w sali ob.. Katza, 431 E. 6
ulica. Przygrywaé będzie muzyka
pod dyrekcją W. A. Wołyńca. Począ
tek o godzinie 7 wieczorem.

KÓŁKO MANDOLINISTÓóW POL.
W NOWYM YORKU,

zawiadamia tutejszą młodzież, iż pod
naporem wstępujących coraz liczniej
członków, zmuszone jest otworzyć no
wy komplet dla początkujących. Za-
miarem Lutni jest utworzyć orkiestrę
jaknajwiększą liczebnie i jak najob-
fitszą pod względem instrumentacji.
Apelujemy do miłośników muzyki,

aby hie tracąc czasu, zgłaszali się do
zapisu w każdy piątek od godziny 8
wieczorem, abyśmy według uchwały
członków mogli zacząć lekcje od dnia
21 maja br. począwszy.
Nowo-wst@pujący członkowie mają

 
sposobność zapisywać się na różne in
strumenty, jak następuje:
Mandolinę, Mando - czelo, Tenor-4

mandolę, gitarę.
Mamy nadzieję, iż apel nie pozosta-

nie bez skutku i tutejsza ||
okaże, iż jest naprawdę bardzo dziel-
ną, która oddaje się z zapałem
pracy, gdy chodzi o Pozytek i chlubę
dla" naszej  polonji.

Zapisy przyjmujemy w każdy pig-
tek od godziny:&mecairem, aż do 21
maja, włącznie. pa
Zap odbywam się w sali Towa-

rzystwa pod numerem 327
East 14 ulica. Komitet.

K. O., N.

„WIEOE, NA KTÓRYCH BĘDZIE

PRZEMAWIAL WACŁAW

BIEROSZEWSKL

Z polecenia Kom. Wyk. K. O. N.

zawiadamiam, że wiece odbędą się w

następującym porządku :
Baltimore, Mdi, 11 maja, wtorek.

Elizabeth, N. J., 13 maja, czwartek

  

# * ,

ojstwo

 

  

 

   

 

   

  

       

  

    

  

 

istnieje ZATWARDZENIE

|| ledz zmianie. Wierzę,

Passaic, N. J., 14 maja, piątek.
Uprasza się wszystkie Kom. Dziel.

! i towarzystwa, aby natychmiast za-
|jęły się urządzeniem wieców,
| czas krótki.

gdyż

Nie jest to winą Kom. Wyk. -
| Marszruta powyższa nie może u-

że zajmą się
komitety w powyższych miejscowo-
ściach, aby wiece wypadły imponują
co.
Za Kom. Wyk K.O.N.

J. Z. Dodatko org.
817 N. 3 St., Phila, Pa.

TEATR LUDOWY

W niedzielę %ięezorem, dnia 16-go

 

|| maja, Polski Teatr Ludowy wystawia
,Aszantkg'', znaną sztukę W. Perzyń
skiego, graną z ogromnym powodze-
niem na scenach polskich i obcych.
Przedstawienie odbędzie się w Wa

| shington Irving High School.
W roli głównej, wystąpi przybyła

niedawno z Polski p. Halina Bruczó
wna, artystka Teatru Polskiego w
Warszawie.

« KALENDARZYK

-ZABAW, .

15 Maja. Tow. śpiewu ""Lutnia"! w
_ New Yorku, urządza Wieczorek
~ w sali ob. Katza, pod nr. 431 E.
6-tą ulica. Wsłęp 25 centów.

 

29 Maja, Polska Robotnicza Kasa
Chorych urządza Bal, w Arlington
Hall, 19-23 St. Marks Place, o go-,
dzinie 7.30 wieczorem, Wstęp 50

centów, - * 4 1. | arh
tisk

29 Maja. Tow. IIL Pułk Ułanów u-

rządza Wieczorek Familijny w sa-
li ob. Katza, 431 E. 6 ulica w New '

 

 

DOKOM. OKR. I DZIELNICOWYCH

 

ows swiky"
ja -em

  

 

DR. B. HOHENBERG

Słynny lekarz ze starego
kraju, a ogólnie znany w New
Yorku i okolicy, leczy z naj-
lepszym i pewnym skutkiem
wszelkie niedomagania żołąd«
kowe, piersiowe, wątroby, na-
rek, różne objawy tematy—=

zmu, hemoroidy, różne za-

trucia krwi, choroby skórne
i zaraźliwe.

Dokonywa wszelkich cięż»

kich operacji u mężczyzn, ko- '

biet i dzieci w swoim ofisie,

lub w prywatnym szpitalu.

Specjalnie zaś przepuklinę i

ślepą kisske (Appendicitis)

przy pomocy specjalisty-chi-
rurga z Wiednia.
Ktoby nie mógł przyjść o-

sgobiście, niech listownie opi»

sze z całem zaufaniem swą

chorobę, a dostanie uczciwą, |-

bezpłatną poradę. Na odpo-

wiedź proszę załączyć zna-

czek pocztowy.

DR. B. HOHENBERG

304 SECOND AVENUE

(pomiędzy 17 i 18 ul.)

W erwę “m klijenteli.

wdzenia, -

- J

1 1.0-

   BOSALIŻE ¥. JĄJTÓER

Polska Kobieta-Adwokat
Interesme się sprawami ludu pra-
cującego. Daje mformacje we wszy»
stkich Cywilnych i Kryminalnych
Sprawach. - Główne Biuro: 302
Broadway, New York'City. - Wie-

 
NEW YORK OITY.

Godziny ofisowe.

Codziennie od godziny 9-ej

'rano do godziny 8-ej

wieczorem.

Telefon: Stuyvesant 1882.

 

Yorku. Pocz. o godz. 7 wieczór.

Wstęp 25 centów.

13 Czerwca r. b. Komitet Lokalny A-

giłacyjny Zw. Soc. Pol. urządza

Piknik w Liberty Parku, L.I.

11 Lipea Kółko Mandolinistów „Lut-
nia'' urządza pierwszy roczny pik-

nik w Manhattan Casino Parku,

przy 155 uliey i 8 Ave. w New
< Yorku.

16 Października, 1920, odbędzie się

Koncert. Blame szczegóły będą po

dane'w noun czasie.
3d! + s +!

93 Stycznia 1921. Tow. Spiewa "E-
can”urządza M&gknrzdgl Bal, w

Tammany Hall '~ |

 

s
4 ! 4

  

hmmm:— które pragną aby
ich, zabawy były w tej rubryce mie-
gzczane, zechcą nadesłać do redakcji
„Nowego Świata'' odpowiednie dane
i informacje. Ł

Drobne Ogłoszenia.

POTRZEBA MĘŻCZYZN
(Help Wanted Male)

MEZCZYZN POTRZEBA
STAŁA PRACA

DOBRA ZAPŁATA.

THE HELLER & MERZ CO.
338 WILSON AVE.
NEWARK, N. J.

 

(15

,BUS BOYS'" POTRZEBA
'Dobra zapłata.

Zgłoszenia:
THOMPSON'S .
101 E. 42nd St.

* Robotników.

- DO KONKRETU

~,DUCT MEN"

DO PRACY NA ULICY

- FLATBUSH GAS CO.

- 273 CLARKSON STREET,
' BROOKLYN. © >.

(11)
 

 
(11-13-16)
 

 

jak piszemy, przeto zwraca-

 EWSKI & C0.

(N.8.) _

  
 
 

6

 

 

  ROBOTNIKOW POTRZEBA

Robotników do foundry - i na podwórzu

- także robotników do pracy wewnątrz.. -

DO PRACY POZA MIASTEM ;
- tylko takich, którzy chcą stałego zatrudnienia. ~

BARDZO DOBRA ZAPŁATA

Zgłosić się do naszego reprezentanta
J. MURRAY O'BRIEN

State Employment Office:
Mężczyźni którzy mieszkają poza miastem, niech się

zgłaszają do naszego biura wprost do fabryki:

Yale & Towne Mig. Co.,

  

 

   

    

  

58 Cooper Sq. N. V. City.

 

czorami w domu, 128 W. 13th St.
W

DO KRAJU

Kto chcę pracować na: okręcie kilka

godzin dziennie, przy ~lekkiom zaję

ciu, niech się zwróci do:

GREENWICH LABOR AGENOY

1%9 Greenwich Street"

Haw York, N. Y.

DROBNE OGŁOSZENIA,

POLISZERÓW i buferow, 48 po.

dzin, 856 na godz. American Me

tal Products Co., 16 Nassau St.,

Brooklyn. (13

ROBOTNIKOW do maszyn śrubo
wych, 48 godzin, 85e na godz.

American Metal Produets Co., 16
Nassau St., Brooklyn. (13

STOLARZA potrzeba, $4 dziennie
i jedzenie. Stała praca. M*. Si-

nai Hospital, 1 East 100th St. (13

PRACOWNIKÓW ' przy Monito-
rach, 48 godzin, 60e na godzinę.

American Metal Products Co., 16
Nassau St., Brooklyn. (13

MĘŻCZYZN _. ..
do pracy w fabryce gumy, doś-
wiadczenie zbyteczne, 48 godzin,
pół dnia w soboty, 89% bonus pła-

tny Co miesiąc. Zgłoszenia:
300 SHEFFIELD AVE,

BROOKLYN.
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 POTRZEBA KOBIET

 

Pięć latBW

Kto ras świetlna skłać majowka",

#prowadza swoich przyjaciół, .

BLISKO LORIMER STREET

  

  

   

   

  

  

  

   

PEPŁOWSKI POWIADA -
KTO CBC! DOM SWOJ ROZWESELIC, NIECH ZW*~

KOFONOW JANA

Słtamgramofony różnego wyrobu, jak równiczi "Ws ws.
w dwu-piętrowym składzie, w którym mieści sig wb €8*

ut dull"

18

ANSTOJOWSKI ©

| 1579 GRAND STREET"

Telefon. STAGG 903.

*

Ja:ancję, za rzetelność pro- :

mnie stałym odbiorcĄ #? ©

Za gotówkę lub na łatwo npm:: można wybrać Gramofondo(tum;s
Dodajemy rekordy do każdego Gramofonu na maty.* W

  

mun GM-

 

-
|

/ mklyn i okolice

! leanees za mały dla pomiesz-

5&1? [iti

~e impatw

   

neonamiX, -

 

B. $ŻELSKI - Polska Inna-ni:
Syprzedsż hurtowna i detaliczna. Kata

log wysyłam bezpłatnie, - 150 Bast

7th St., New York, -

 

EUGENJUSZ HEOK
Polski Z@kład Fryzjerski, Ostrzenie
sprzedawanie brzytow. Stawianie Ba-
nick. - 131 B. 7-ma plica, New York.
 

POLSKI SKŁAD KSIĄŻEK; Pocz-

tówek własnego nakładu,artykułów re-

ligijnych,grzytew gwarantowanych,pa-
sków. i t. d. Katalogi wysyłamy na
żądanie. F. FORTUNA, 422 East 9th
St., New York Oity.

Polską Fabryka
. 5p, 8 EBRBZEY PIE O

* :- pod nazwą

:) THE UNION

__ VIOLIN 8HOR

Bilad Hartowny

1 Detaliczay

Wszelkie przyboryw zapasie, Roboty

artystycznie wykonane, Przyjmuje eb

stalunki na większe ilości pq serach

umiarkowanych,
FRANOISZEK GIBAS, właściciel.

137 E. 7th Bt,; New York, M. ¥.

Kwarciańśski i Wolinin. Polscy Po-
grzebowi przy parafji św. Stanisła-
wa B. M.-123 East 7 ul. New York.

Telefon: Orchard 729, --

J. GADZIALA

 

 

 

 

ny Orchestra (100 ludzi) udzielalek-
cji na skrzypcach, fortepianie oras na

 (Help Wanted Female)

 

DZIEWCZĄT POTRZEBA
doświadczonych i bez doświadcze-
nia do pracy we fabryce; krótkie

1 swansującym. Ceny niskie,
288 E. 10-tz ULICA, NEW YORK.

| _- JAN W. SUPEL >

KONTRAKTOR INSTALACJI ELE-

 

godziny; dobra zapłata, świetne! KTRYCZNYCH. GŁÓWNE BIURO:
warunki pracy.

~ FORD MICA CO., Inc.

14 Christopher St., bhsko 8th St.
Station. 6th Ave L. (11

DO ogólnej pracy domowej patrze
 

*. ba dziewczyny do prania i pra-|
i8owania. Zgłoszenia: Mrs Blech-
schmidt, 2° E. St. nearMongolia
Ave. JerseyJExty,N'? Tel. Mont-
gomery 3999. "* >: 5 (11
   
POTRZĘBAkObletyndąderomu u- [*
meblowanego: ;Zgłpsić się do:

151 E. 27$t. NewYork. (11

KOBIET POTRZEBA DO PRACY
przy warzywach. Zgłoszenia:

BERWICH HOTEL
452 Broad St., Newark, N. J, (13

KOBIET POTRZEBA =-
do czystej pracy we fabryce.
Stała praca, najlepsza płaca

Zgłoszenia: f
LOWENSTEIN BROS.

64 Boyd St. --
Newark, N. J.

KOBIET
potrzeba w pracowni jaj; lekka
praca fabryczna, przyjemna, kró-

 

 

' (i':

tkie godziny i dobra zapłata. Zgło |
szenia : 315 Greenwich St.

NA SPRZEDAŻ

NA SPRZEDAŻ meble z trzech
pokoi, za niską cenę, z powodu

wyjazdu do Polski. Zgłoszema
Fr. Szymanski, 50 Ave. A., 3 pię-

tro. pomiędzy godziną 7—10 wie:
czorem. (12

DO SPRZEDANIA skład cukier-
ków, cygar, i papierosów, oraz

(13
 

 

 

 

 

  

 

ŻHLConn.

 © X #e
"Sine ans aimKOoO pó>

b - raraek-

przyborów do pisania i gazet. In-

QUEENS BOULEVARD snd WOOD-HAVEN AVE, ELMHURST, L. I.TELEFON: NEWTON 1031-J.
W. A. Wotyniee dostareza doborowej

' muzyki na wszelkie okazje. 448 H. 0

ulieś, 3 piętro, _ New York. -

W., Bialski, Sklad lekarstw 1 księ
garnia, 135 E. 7 Bt. New York City. .

POPIERAJCIE JEDYNY POLSKI
SKLEP MASARSKI

ę Wield wybie

i- sy wedlis, szynek
* kietbas| im-

nych produk-

esych. Cen‘y nadzwyczaj mbc. Po-
lesz się łaskawej pamięci Szax. Polo

nji, Bracia SAPETA, 189 A.
(pom. 11 i 12 ul. New York City, _

Tel. 8896 Stuyvesant - ___
RESTAURAOJA „WAWEL

$17 Bast 13th St.. Now York, N. Y.

 

 

 

 

INFORMATOR POLSKICH ZAKŁADOW HANDLOWE

IPRZEMYSŁOWYCH '

Obecny Skrzypek w Kriens Sympho-| . -

dętych instrumentach, początkującym|

 

i 'XX

;- ao d YS
_ =. P. Ślaski. Feliz

[ -- Phonograph and
< Bupply Oo, 189 '

=> Ave. A. róg 9ul.
* : New York. Hurto

way skim gramofonów, motorów i re-
kordow. Przyjmujemy wszelkie repe
racja gramofonów. ©

3.POL
Planum Pracownia Krawieska.

120 East 7. ul., New York.

J. SIERŻANT
D am ak i -K r a w i e 6

131 E. 7-ma uhca, New York Clty

Fr, W. Matylkiewies. Jedyry polski
Zakład Jubilorlki, lll E, 7 ulica, New
York City. f

 

 

 

 

 

Franciszek X Wazeter Adwokat, -
180 €. 7 ul. New York. Tel. Orch. 2588.

JAN MAOGHOZYKSKK, Eeperacja

obuwia, 644 E, 15 ulice, New York.

 

 

Polska Krawczyni, wykonuje robo

ty damskie starannie, po cenach u-

miarkowanych, według najnowszej mo

dy. S. Krupska, 3345—3111 Ave. pomię
dzy25 i 26 nlieą.

Brooklvn-Williamsburg
A. WYDRYNSKI, 187 Bedford are.Wmsburg, Brooklyn. Polski Skład.-

 

  

garety i przybory do pisania.

BROOKLYN GREENPOINT.
 

 
W.ADAMSKI

Polski Skład Obuwia
192 Driggs Avenue,

„ Brooklyn. - naprze«
ciw polskiego koke.

row Fotograf, Alemda- Studia,

795 Manhattan Avoerue,

Telefon £215 Greenpoint,

Jedm Aptekarz polak, Notarjuss Pu
bliczny, A. B. BAOZYNSKL 17%

Driggs ave.; Tel. Gpt. 5438. Brooklym. |

Polski układ kufrów 1 walisów, ws

W. SEEAFINOWIOE, 8738 Drin! 8%

(kompakt-Brooklyn. ;

(8. KRUSZEWSKI -

Jedyny Polski Złotnik, który wyrabia

łądne biżuterje. -- Proszę swoich Ro-

daków, odwiedzić mój zakład..

187 Kent Street, Brooklyn, N.Y.

(Greenpoint)

~-CENY UMIARKOWANE.

. Polski Skład Obuwia. '" White Eagle

Retail Shoe Store, Incorporated, 97°

Manhattan Ave., Brooklym.

W. SZYMANSKI-STBRASINSKI,
Polski sklep galanteryjny. DryGoods

Store. 143 Driggs Ave. Brooklyn. Wy.
bór bielizny i dziecięcych ubranek.

A. WIECZEKIEWIOZ, 188 Drign
Ave., Brooklyn. Sklep gslanterymy.

 

 

 

 

 

#,

 

 

 

 
wszelki wybór bielizny mętne],
skiej i dziecieceż, . .
 

Dual lnformacvmv;
mmNARODOWE I SALE, W

|; KTÓRYCH SIĘ MIESZCZĄ:

TOWARZYSTWA POL.

-.. BRIE; % maga?;
:

 

wt

'NEW YORK

 

Dom Emigracyjny Zw. Nar. Pol.

180 Second Avenue. - "~~.
Sokolnia, gn. 7-go, 237 E. 22. ul.

""Echo Hall'' ob. Katza, 431 East

6-ta ulica.

3 I B L J 0 T E K I

w których można wypożyczać

książki polskie.

Główna czytelnia, róg 42-ej ul.

 teres wyrobiony, blisko kościoła,
obok szkoły.. Zgłoszenia: - 193

Driggs Ave.,Brooklyn, * (15
„hr

hy Lan

i 5-ej ave. Książki można czyłać

na miejscu, lecz wypożyczać mh
do(Łom:niemom g

 

Dom Narodowy, 404 E. 15-ta ulica|>

 

:* Eilje w New Yorku: - _

|Tompkins Square, 331 E. 10-ta ul.
(Największywyborpolsku:]! klną
żek. $8

Columbus, 7.42 10-ta-„$.

„Melrose, 910 Morris ave, (Bronx

  

175 E. 110-tanlica. is

Twestwul. (tylko kxlkzkąązek)
©SUB R 0 O KL Y K -

Dom Narodowy w dnelmoyGrom
point - 261 Driggs Ave.

Dom Narodowy w 80. Brooklynie
rog b-tej ave. i 23-ej uliey.

Dom Narodowy - Williamsburg
44-48 Grand ulica.

Sala Rogozińskiego (Kościuszko
Hali) Grand ul. w pobliżu przy.
stani (ferry).

Bushwick, - Bushwick ave.
Winthrop, - 73 N. Heary ul. | (

\Williamsburg,- Marcy ave,

 

   

  

   

   

   

Cukierki, cygara, sabawki dis daisst~~~

 


